
II NUM. 20.377

LA CACETA
DIARIO OFiaAL DE LA REPUBLICA PE HONDURAS

Director y Administrador: UC. RODOLFO HERIBERTO GOM EZ

ANO XCVI II TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 19 DE MAYO DE 1971
es; ---- - ■ ■■■- . ■ ' ■ ' — ~ — ^ -it ■ -■ -■ - —

PODER lEtlSUIUO
DECRETO NUMERO 120

EL CONGRESO NACIONAL»

C O N T E N I D O  
Decretos N9 120, 129 y 132 

Febrero de 1971.
CONSEJO NACIONAL DE ELECCIONES 

Decreto N9 5.—Abril de 1971. 
A V I S O S

DECRETA:

Articulo —Ampliar las siguientes Asignaciones del 
Presupuesto General de Egresos e Ingresos vigente:

TITULO 4-08-1

RAMO DE EDUCACION PUBLICA 

PROGRAMA 1-01 

Sub-Programa 01 

OFICINA DEL SECRETARIO

Articulo 39—El presente Decreto entrará en vigencia 
desde el dia de su sanción.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, D istrito Central, en 
el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los tres días 
del mes de febrero de mil novecientos setenta y uno.

MARIO RIVERA LOPEZ,
Presidente.

LUIS MENDOZA FUGON,
Secretario.

SAMUEL GARCIA Y GARCIA, 
Secretario.

71 GRATIFICACIONES PERSONALES Al Poder Ejecutivo.
71$ Recas en el país (para estudiar en 

laUNAH) ..........................................

PROGRAMA 1-03

Educación A rtística y Extensión 
Cultural

24.000.00
Por tan to : Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1971.
O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y 
Hacienda,

M. Acosta B.
38 SERVICIOS CONTRATADOS PA

RA MANTENIMIENTO Y REPA
RACION ORDINARIA DE OBRAS.

280 Mantenimiento y Reparación Ordi
naria de Edificios (Casa de la Cul
tora) ...............................................  120.000.00

PROGRAMA 05 

Sub-Programa 02 

EDUCACION NORMAL

DECRETO NUMERO 129
EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que para la m ejor adm inistración 
de los negocios públicos y desarrollo económico del país, es 
preciso reestructurar la Secretaría de Estado en loe Despa
chos de Economía y Hacienda, constituyendo independiente
mente, la Secretaría de Economía y la Secretaria de Hacien
da y Crédito Público.

8 SERViaOS CONTRATADOS PA
RA MANTENIMIENTO Y REPA
RACION ORDINARIA DE OBRAS. 

380 Mantenimiento y Reparación Ordi
naria de Edificios. (Para internado
la Escuela Normal de Señoritas) . 40.000.00
TOTAL AM PLIACIONES..............  L 184.000.00

Articulo 2o—Para atender las ampliaciones anteriores, 
& pilase él siguiente Ingreso del Presupuesto General de 

e Ingresos vigente.

INGRESOS CORRIENTES TRIBUTARIOS 

Directos

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Mercantil.............................................  L 184.000.00

Por tanto,

DECRETA:

Artículo 1*—R eestructurar la actual Secretaría de Es
tado en los Despachos de Economía y Hacienda, creando, 
independientemente, dos Secretarias: una para el Ramo de 
Economía y otra, los Ramos de Hacienda y  Crédito Público.

Artículo 2o—Corresponde a  la Secretaría de Economía 
las atribuciones siguientes:

1. —A utorizar con su firm a y  cumplir y hacer cumplir 
las leyes y  reglamentos relativos a) Ramo;

2. —Elaborar su Reglamento Interior;
3. —Determ inar y adm inistrar la política económica del 

Estado en colaboración con el Consejo Superior de Planifi
cación Económica y  demás organismos técnicos competentes;

4. —Reglamentar el comercio interior y  exterior;
Pasa a la página N9 9

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C\. 19 DE MAYO DE 1971

A V I S O S
T  i IT  1

R E M A T E S

El Infrascrito, SecrUtérití tiél Jiii- 
gado de Letras 1’ de fe titvti, Úfel dé- 
partam ento de Francisco Morazán, 
al público en general, hace saber: 
que en audiencia del diá a&bfido vbiii- 
tidós de mayo del corriente año, a las 
ntieve de Ib mañana, ett él Ideal que 
ocupa este Despacho, se rem atarán en 
pública subasta loe siguientes inmue
bles: 1) Una casa oonodda con él 
nombre de Su per Mercado Country 
Club, de cimientos de m anipostería, 
paredes de ladrillo f*fóh, reforzadas y 
repelladas, columnas y  soleras de con
creto reforzado, piso de ladrillo de ce
mento, techo de asbesto, cielo de ply- 
wood, puerta* dé pino, portón y  ver
ja s  de hierro, compuestas de un filón 
para negocio, y  sala de recibo, cua
tro  dormitorios, cocina, comedor, un

pdfthe, g&rftfé, pieM para bftr y  aT- 
chlfb y servidumbre, teniendo seis 
pMtbs j  su* bonéspondlfentMI «Mti-
cios sanitarios, lavabos y baños; 
además tres corredores e instalacio- 
fté* eiéfetHtA** édh lámpadas flüorté* 
ééttteé, y de ágtí&, juhtñm ehtb fttfh 
un tanque para reserva de agua; 
estas mejoras se encuentran ubicadas 
CU Un lote de terierto que se describe 
a sí: Una fracción de solar situado en 
la aldea dé La Soledad» juriádbcióti 
de Cdmayagilela, D istrito Central, 
aproximadamente mide cincuenta va
ras de oriente a  poniente por tfrdnta 
varas de norte a sur, y que habiendo 
sido remedida las dimensiones si
guientes: veinticinco m etros noven
ta  y cinco centímetros de oriente a 
poniente por veintisiete m etros trein
ta  y cinco centím etros de norte a 
sur, coh un área to tal de seiscientas 
ochenta y cinco varas cuadradas, en 
forma triangular, y limitando asi: 
al Norte, con terreno de don Pascual

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
T egudgslpé, D. C„ ftüudniM , o. A.

24 DE FEBRERO DE 1971

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA EL 
TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES cutos MONEDA MRAUCA
Comprd Venta Cetepro Venia Coapea Vaste

Dóldr ................. . L 2.00 L 2.02 L 200 L 202 L 1.98 L 202
Colón Salv. — __ 0.7920 0.80 080 ..... 0.7920 OBO
Qitetzal ................ í.sé z.tn loo 1.98 2.00
Colón C. R. . 0.298868 0.301887 0.301897 0.298868 0.301B87
Córdobas .. — 0.282857 0 285714 0 285714 0.282857 0.285714
P«so Mexicano ... 0.158527 0.1609 0160128 0.1614 ............ ___ _
Onza Tro y de Oro fina L 70 00 Orna Tro Y igual a: 31.103 gramo*

c o TCAc íó n  NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

Libio Esterlina ... _ ..............
Franca Francés ____ - ..........
Franco fielga ..........................
brtmtíó Ü-iM ......... .........
M atch JllSM&n .........................
Florín Holandés  i—  _ .....
Corona Sueca ....... ................
Libra .................................... .....
Poseía .........................................
Dólar Canadiense .................

0OUÜ8
S 2 32 

0.1813 
Otó» 55 
büsá 
bttti 
birte
0.1935
0001607
8*144
0.9825

*****AS
L 4.64 

0.3828 
0.04031 
0.4656 
0.5510 
0.5564 
0.3870 
0003214 
0.0288 
1.9850

N O T A S ;
1. —Loó &irob én DólátM librado* á cargó pe báncoi eoétanicenses serán acreditados

al Upó de cambio de OCR. 6.89b p&- Dólar.
2. —Las cotizaciones no oficiales son tomadas del Informe semanal del F lr tt Natio

nal City Bank de fíéw  jorfe,
3. —Para evitar especulaciones frocterlaad, el Directorio del Banco Central de

Honduras autorizó la venta a la par de las monedas centroamericanas.
4. —El Banco Central de Honduras compra ra Ib P lata producida en el país al precio

de New York, menos los gastos que ocasione su manejo.

Sosa, cfittdftb de por tíiedio; al Sor, 
con terfüw de Ernesttaa Valladares; 
al Oriénte, <XJh tMMb del Ucencia- 
do Manuel Sabino López, hoy de sus 
herederos; y al Poniente, con teñe- 
do dé ftftbhwdd Valladares L. Este 
ihmiieble está inscrito a favor del se
ñor Francisco E. García Guevara, 
con el número 88, foüo 120 y 121 dd 
fcomd 174 del Registro de la Propie
dad, de este departamento. 2) tina 
caña ddtttrtriüdá dé bloque* dé «Atri
to, cubierta de láminas de zinc, cie
lo de plywdodj entodjfflttdA ftn ce- 
dwdto f  dompéeetá d* dnft adía co
medor, dos dbftriitbHoé con ím bulto 
común y una oodna; y ¿aparada de 
la cábá hby un diario p&ri sirvien
tes, con su baño y Servidos samt&- 
rios y lavaderos. Tiene su servido de 
luz eléctrica, agua potable y cloaca 
y estas mejoras se encuentran ubi- 
cada*, en uft lote dé térreóo dé loti- 
fícádora Country Chib de Ttegutígil- 
pa, en él lagar denominado Loa efe
dros, aldea de La Soledad, marcada 
en el plaho iéspwíivq coh el N* 7, 
con los límite» y  dimensiones siguien
tes : al Norte, treinta y ocho metros 
setenta y cincó Centímetros, con lote 
número 8, propiedad de Irma Leticia 
E. de Ojuda; al te, diez metra, 
don lote* núíhéro* dtedtfété y die
ciocho, cañe de por medio; ú  Sor, 
cuarenta y un metros cahéáfitíti cen
tímetros con lote N9 6; y, al Oeste, 
diez metro* Vfeiüte óerttímetroe, con 
la carretera que conduce a la Sole
dad. Dicho lote tiene una ¿rea de 
quinientas treinta y siete vana coa* 
dráda* y eéti macrito, a íáVar dd 
declarante García Guevara, con d 
N9 112, folios dd 244 ái 248, dftí 7o- 
hio léé, M  Regytéé dé la Piéffedad 
de este Departamento; y, 8) Ua 
lote de terreno en forma irregular, 
en forma de triángulo agudo, ubica
da en )a entrada del Country Ctob, 
Comayagüela, Distrito Central, ca
yo* límites y d&httskxtfQi son: el 
Norte, tei+eéo dé lo* heridtotÉ de 
dbáa Lasténia Calleja* viuda de Ló
pez, vtftttlúh metros dnciíénta cen
tímetros, calle de por me^o; al Sor, 
propiedad dé Juño Bbnffla y Ferinín 
Chan, treinta y  un metros cincuenta 
centímetros, caña de por medio; il 
fttté, fdhñanéto ángulo ágüé¡ étó 
la aterida dbuntry dtib y térra» 
del Distrito Oeñtim, cañe dé por me
dio y  propiedad de Juño Btttffia, 
treinta y  un metros veinte centíme
tros; j , al Otóte, propiedad dd Ins
tituto flan Frenéis», oale de por 
medio, formando ánguld agtóHL Di-

ÉANCÓ CENTRAL DE HONDURAS
AtEJAHDHO ABMIJO PREDA.
Jota del Depto. d» Cambios.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — EJSPUBUCA p E  HONDURAS- --TRGUCIGALPA, P . C , 10 DE MAYO DE 1971

4*  M  ti®» una extensión «uperfi- 
M , fe  trescientos treinta y siete 
flptlftt m 4ra4os, con cincuenta cen- 
tiqaetro  ̂o sean cuatrocientas ochen
ta y dos varas cuadradas”. E ste lote 
está inscrito, a  favor del señor Fron
da» E. G arda Guevara, bajo el 
W 882, folios 383 y 884, del Tomo 
188, dd Registro de la Propiedad de 
«ate Departamento. Todos los an te
riores inmuebles descritos, se rema- 
tfliftn para hacer efectiva la cantidad 
de Setenta y  Cinco Mil Lempiras, in
tereses y costas del juicio, que el 
ador Francisco E. García Guevara, 
es en deberle & la Empresa Asegu
nden Hondurefia, S. A., represen
tada por d  Abogado Max Veláaquez 
bisa Se advierte que por tra tarse  
de primera licitación, no se admiti
rla posturas que no cubran las dos 
tercena partes del avalúo de dichos 
iamueWes, el cual asciende a la can
tidad de Ciento Treinta Mil Lempiras 
«setos.—Tegudgalpa, D. C. 24 de 
abril de 1971.

J . Benjamín O uz C., 
Secretario.

Del 2» A., al 22 M. 71.

S? infrascrito, Secretario del Juz
gado de le tra s  I o de lo Civil, del de
partamento de Francisco Moraz&n, al 
I#ÜQQ en general, hace saber: que 
ep audiencia a  celebrarse el día sá
bado doce de junio del corriente año, 
a l*fs nueve de la mañana, se rema- 
tari en pública subasta en el local 

ocupa este Despacho el siguiente 
inmueble: “Un solar ubicado en el 
barrio La Reforma, de la ciudad de 
D|d1|, departamento de El Paraíso, 
W  mide veinticinco v an a  en cuatro, 
y tipa limita asi: al Norte, con solar 
qfttyftn Q?; al Sur, calle de por medio, 
qflwnTOTOfl 64 y 65; al Oriente, so- 
fcntfwero $6; y, al Occidente, solar 

$8. y en el que se han hecho 
tan Siguientes mejoras: Una casa de 
Bftredcs de adobes, techo de madera 
aflgpqdp, cubierta con asbesto y cielo 
hHB <fe playyopd, piso de ladrillo de 
W Rfci; que cpnsta de una pieza 
g rN s M a  la «m e, que mide ocho 
P» tifeo yares, y  dos piezas haría 
q Interior; instalaciones de agua po- 
^We y Ifljs eléctrica. Dicho inmueble 
J  bwpritp a favor drí se-
úw EfrMn Mendoza, bajo el número 

W> m , tomo 32, del Registro 4® 
H P tw 4 a d  inmueble, de la Acción 
dt Rftnii departamento de E l Pa 

y se rereatará para hacer 
él pago da la cantidad de: 

W mil trescientos veintiocho lempi*

rae con ochenta y ocho centavos de 
lempiras, intereses legajes y  costas 
del juicio, que el señor Efrajn Men
doza, es en deberle a  la empresa de
nominada Industria Nacional de 
Clavos y Alambres de Púas, S. A. de 
Honduras, representada por el Abo
gado Manuel Isaac Ferrera V. Re 
advierte a los interesados que por 
tratarse de segunda licitación, será 
hábil cualquier postura que se haga. 
—Tegudgalpa, D. C., H  de mayo de 
1971.

J. Benjamín Cruz C., 
Secretario.

Del 18 al 26 M. 71.

BU infrascrito, Secretario del Juz
gado 2* de Letras de lo Civil, del 
departamento de “Francisco Mora
rán”, al público en general, hace sa
ber: que en audiencia del día jueves 
tres de junio del com ente año, a  las 
nueve y media de la mañana, a  ce- 
celebrarse en ei local que ocupa este 
Despacho, se rem atarán mi pública 
subasta, los siguientes inmuebles: a) 
Un terreno situado en la Colonia La 
Alameda, de diez manzanas de ex
tensión, más o menos, que linda: 
al Norte, con propiedad de Isidoro 
Soto y Rosa Colíndres; al Oriente, 
oon los de Felipe Zepeda; al Sur, con 
los de Genaro Irías; y, al Poniente, 
camino real para Suyapa. Inmueble 
que se encuentra inscrito, a  favor 
de la señora María del Socorro Irías 
v. de Irías, con el N? 4, folios del 4 
al 6, del Tomo 23, del Registro de 
la Propiedad Inmueble de este de
partamento. E ste inmueble está va
lorado mi Quinientos Mil Lempiras; 
b) Un terreno como de diez manza
nas, más o menos, situado en el lu
gar llamado La Loma, de esta juris
dicción, propio para la agricultura y 
que contiene una casa de madera, 
cubierta de teja, limitado: al Norte, 
terreno de Jersy  W. Broocks y Lie. 
Silverío Laínez hoy de Pablo Zepeda; 
al Sur, terreno de la hacienda BU Tra
piche; ai Este, terreno de Luis Goe- 
11o hoy de Manuel Samayoa G .; y, 
al Oeste, terreno del mismo J. W. 
Broocks y de José Pilar Velásquez, 
hoy de Pablo Zepeda, Julián Rivera 
y Moría v. de Irías. Inscrito el do
minio del referido inmueble, a  favor 
de la señora M aría del Socorro Irías, 
bajo el N* 65, «dios del TT al 79, del 
Tomo 51, del Registro de la Propie
dad Inmueble, de este Departamento. 
Este inmueble está valorado en Tres
cientos Cincuenta MQ Lempiras; c) 
Tres cuartas partes de la mitad de

un terreno de seis manzanas de ex
tensión superficie!» más o menos, el 
que remedido dió un total de veinti
nueve mil doscientas cincuenta y 
seis varas cuadradas, situado CP él 
punto denominado Quebrada Reca, 
prolongación del barrio La Quadglu- 
pe, de esta ciudad, el cual tiene por 
límites: al Norte, propiedad de c&n 
Isidoro Soto y las que fueron de Ro
sa Colíndres y José de la Cruz, An
tonio, María Félix y Juan Ramón 
Henrfquez, ahora del Licenciado Ra
fael Callejas y J. Alfonso Majfa; al 
Sur, propiedad de Genaro Irías y el ca
mino que de esta ciudad conduce a  Su
yapa; al Oriente, propiedad que fue 
de María Asunción Irías y propiedad 
que fue de los señores Henríquez. 
Inscrito el dominio a favor de la se
ñora María del Socorro Irías v. de 
Irías, con el N° 285, folios 431 y 
432 del tomo 178 del Registro de la 
Propiedad Inmueble, de este departa
mento. E ste inmueble está valorado 
en la suma de ciento cincuenta mil 
lempiras; d) Un terreno situado en 
el barrio de La Alameda, de esta ciu
dad, de un mil cincuenta y tres va
ras cuadradas con sesenta y  dos cen
tésimas de vara cuadrada, que mide 
y lim ita: al Norte, veinticuatro me
tros sesenta centímetros, con propie
dad de Héctor Cárcamo Gálvez; al 
Sur, trein ta y  siete metros veintidós 
centímetros, con propiedad de Tibur- 
do  Calderón; al Este, veintinueve 
metros sesenta y cuatro centímetros, 
con propiedad de la familia Irías; y, 
al Oeste, veintiséis metros seseptg 
centímetros, con lotes números 2 y 3 
del Bloque “B” de la Lotificación La 
Alameda. Inscrito e] dominio a  favor 
de la señora M aría de! Socorro Irías 
vda, de Irías, bajo el N° 140, fo
lios 234 y 235 del tomo 165, del Regis
tro  de la Propiedad Inmueble, de es
te departamento. E ste Inmueble está 
valorado en la suma do cuarenta y 
cinco mü lem piras; e) Un inmueble 
situado en el barrio La Alameda, de 
treinta y cuatro pulgadas y media de 
ancho por veintiséis varas de fondo, 
que tiene los siguientes lím ites: al 
Norte, propiedad de Manuel frías; al 
Sur, resto de la propiedad de Juan 
Máximo Hernández Irías; al Occiden
te, propiedad de Héctor Gálvez; y al 
Oeste, cafe pública de por meólo. 
Inscrito el dominio del p r e s t e  In
mueble a  favor de la señora María del 
Socorro Irías v. de Irías, bajo el 
N* 257, folios 359 y 360 del tomo 17L 
del Registro de la  Propiedad Inmue
ble, de este departamento. E sta ÍB*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE MAYO DE 1971

mueble está valorado en la suma de 
cuarenta mil lempiras; f) Un lote de 
solar, situado en La Guadalupe, de 
este D istrito Central, designado con 
la le tra  “A”, con estos límites y di
mensiones: al Norte, tres varas vein
tidós pulgadas y cinco octavos, co
linda con casa que fue de Helena 
Córdova, ahora de Andrés Irías, me
diando calle o camino que conduce a 
Suyapa; al Oriente, veintisiete varas 
ocho pulgadas tres cuartos, con lote 
*‘B” ; al Poniente, 29 varas, con solar 
de Manuel de Jesús Irías; y, a l Sur, 
tres varas veintidós pulgadas y cinco 
octavos, con propiedad de Eugenio 
Molina, ahora de Héctor Gálvez. In
mueble que se encuentara inscrito a 
favor de la señora María del Socorro 
Irías v. de Irías, bajo el N* 256, fo
lios 358 y 359, del Tomo 171, del Re
gistro de la Propiedad Inmueble, de 
este departamento. Este inmueble es
tá  valorado en la suma de trein ta y 
cinco mil lempiras; g) Una casa de 
madera, cubierta de teja, compuesta 
de una sala, un dormitorio, una coci
na y sus servicios, una pila y un la
vadero juntam ente con el solar don
de está  construida, el cual está  m ar
cado con el N? 26 de la Iotificación 
Villa Emilia, en el barrio La Guadalu
pe, con una extensión superficial de 
ciento ochenta y cinco varas cuadra
das y  cincuenta y cinco centésimas 
de vara cuadrada, teniendo los si
guientes lím ites y dimensiones: Al 
N orte, veintitrés m etros y cuarenta 
centímetros, lotes veintisiete y  vein
tiocho de la expresada Iotificación; 
al Este, cinco m etros lote número 
veintinueve de la misma Iotificación; 
al Oeste, seis metros y cincuenta cen
tím etros, lotes veintiuno y veinticin
co mediando calle. Encontrándose 
inscrito el dominio del inmueble des
crito a favor de la señora M aría del 
Socorro Irías, bajo el N9 28, folios 
27 y  28 del tomo 173 del Registro 
de la  Propiedad Inmueble, de este de
partam ento. E ste inmueble está valo
rado en la suma de trein ta y cinco mil 
lem piras; h) Un lote situado en la 
Colonia La Alameda de esta ciudad, 
designado con la Letra “C”, con los lí
m ites y dimensiones siguientes: al 
N orte, tres varas veintidós pulga
das y  cinco octavos, con casa que fue 
de Helena Córdova, después de Gre
gorio Méndez y ahora de Adolfo An
drés Irías, mediando calle o camino 
que conduce a  Suyapa, H ato de En
medio y  otros lugares; al Oriente, 
veintitrés varas cuatro pulgadas y 
media, con casa de Eligió E lvir Qui-

ñónez, mediando la citada calle, y so
la r de Fidelia de Irías, ahora de M aría 
del Socorro Irías v. de Irías; al Sur, 
tres varas, vedntidós pulgadas y cin
co octavos, con propiedad que fue de 
don Eugenio Molina, ahora de Héctor 
Gálvez; y, al Poniente, veinticinco va
ras y  diez y media pulgadas, con lote 
“B”, adjudicada a Juan Máximo H er
nández Irías; dentro de este lote 
existe como m ejora una casa cons
truida de bahareque. La fracción res
tan te de lote designado con la letra 
“D”, cuya extensión y  lim ites son los 
siguientes: dos varas veinticuatro 
pulgadas y cinco octavos de frente o 
sea de norte a sur y  veintisiete va
ras de fondo o sea de este a  oeste, y 
lim ita: al Norte, con propiedad de 
M aría Inocente Hernández Irías de 
Alvarez; al Sur, con propiedad de 
Pascuala Adriana Hernández Irías 
de Romero; al Este, calle o camino 
que conduce a Suyapa, H ato de En
medio y otros lugares; y, al Oeste, 
con propiedad de H éctor Gálvez. El 
dominio del inmueble anteriorm ente 
descrito, se encuentra inscrito a fa
vor de la señora M aría del Socorro 
Irías, bajo el N9 20, folios 29 al 31, 
del tomo 164, del R egistro de la Pro
piedad Inmueble, de este departam en
to. E ste inmueble está valorado en la 
suma de trein ta y cinco mil lem piras; 
i) Lotes de sedar situados en la co
lonia La Alameda, de esta  ciudad, 
designados con las letras “A ” y “F ”, 
que se describen asi: al Sureste, lote 
“A”, situado al sureste en el solar que 
se divide con las siguientes medidas, 
lado frente hacia la calle o camino que 
va para Suyapa, partiendo de la es
quina de la acera en dirección al nor
oeste; al Sureste, veinticuatro varas, 
del extremo de esta  linea cambiando 
el rumbo hacia el sureste y  form an
do ángulo recto con la  anterior, cua
tro  varas. Del extrem o de esta  segun
da línea cambiando hacia el noroeste 
hasta topar con el punto donde prin
cipiaba la medida y  form ando ángulo 
recto con este punto, veinte varas. 
Dicho solar es de form a irregular, se
m ejante a  un trapezoide con sus cua
tros lados en el mismo orden de las 
medidas, asi: Noreste, Sureste, y 
contiene una casa form ada de una 
sala de once varas de noreste a  sur
este por seis varas de ancho; una 
cocina anexa al lado sureste, de seis 
varas de largo por cuatro varas tres 
cuartos de ancho; al lado suroeste de 
la  sala, un corredor dotado de tres 
varas de ancho por el largo de la casa, 
habiendo en ésta un cuarto de tres

varas y media de ancho, todo sobre 
paredes de adobe, menos un cuarto 
que está a continuación, que es de ta
blas. La sala está enladrillada, enta
blonada y repellada: lo mismo que el 
cuarto del corredor, con tapias, y li
mitado todo el inmueble: ai Norte, 
casas de don Eligió Elvir Qumóaez, 
y dos de don Gregorio Méndes, antes 
de Helena Córdova, mediando cami
no que va para Suyapa y otros lu
gares; al Oriente, solar y can que 
fue de Paula Figueroa, hoy de Julio 
Carias, mediando el mismo eamiao; 
al Sur, terreno de Eugenio Molina; 
y, al Poniente y  Nordeste «solar asig
nado a  Fidelia Irías v. de Irías. Ins
crito el dominio del inmueble descri
to  a  favor de la señora liaría del 
Socorro Irías v. de Irías, bajo el 
N» 323, folios 327 al 330 del tomo 59, 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble, de este departamento. Este In
mueble está valorado en la suma de 
treinta mil lempiras; j) Un terreno 
que forma parte de la mitad occi
dental del lote N9 224 de la Lotifica
rían El Carmelo, sita en esta dudad, 
con estos lím ites: al Norte, cuatro 
metros treinta centímetros, con pro
piedad de José Matute; al Este, diez 
metros ochenta y dos centímetros, ca
sa de Juan Moneada, la otra mitad 
del lote N* 243 de por medio; al Oes
te, diez metros ochenta y (tos centí
metros, lote N9 243, de la misma lo- 
tificación El Carmelo, hoy de pro
piedad de Marcos Vallejo. En este 
terreno se encuentra construida una 
casa de adobe, que se describe así: 
una pieza de cinco varas de frente 
por cinco de fondo. El dominio del in
mueble que se describe esá inscrito 
a favor de la señora María del So
corro Irías, bajo el N9 61, folios 96 
y 97, del Tomo 129, del Registro de la 
Propiedad Inmueble, de este departa
mento. Este inmueble está valorado 
en la suma de veinticinco mil lempi
ras; k) Un lote “B”, situado en 
Quebrada Seca, Colonia La Alameda, 
de esta ciudad, que mide: Noroeste; 
frente a  la calle que va para Suya
pa, partiendo de la esquina de la ca
sa de la señora María v. de Irías, li
nea recta, dirección noroeste; hasta 
la esquina sureste de la casa de En
riqueta Irías de Hernández, once va
ras catorce pulgadas; del extremo de 
esta línea contiguo a la casa y solar 
de la misma Enriqueta Irías, veinti
trés varas quince pulgadas, siendo 
éste el lado noreste; del punto ter
minal de esta linea, cambiando de 
rumbo hacia el Sureste, once varas

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA. GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE MAYO DE 1971

catorce pulgadas, siendo este el lado 
«reste, y del terminal de esta línea, 
siguiendo la recta y contiguo a la ca
sa de María v. de Irías, hasta topar 
con e) punto de partida donde princi
pió la medida, quedando formado el 
sureste, veinte varas. lim ita : Norte, 
casa y solar de Arévalo Irías, cami
no que va a Suyapa y otros luga
res, de por medio; al Este, mediando 
de rombo, camino, calle casa de don 
Eligió Elvir Quiñónez y casa de Ma
ría del Socorro Irías; al Sur y  Po
niente, propiedades de Eugenio Moli
na y sedar de Enriqueta Irías de Her
nández, quedando la casa de este mis
mo señor, lado Noroeste, Inscrito el 
dominio a favor de María del Socorro 
Irías v. de Irías, bajo el N- 190, folios 
248 y 249, del Tomo 88, del Registro 
de la Propiedad Inmueble, de este de
partamento, Este inmueble está valo
rado en la suma de veinte mil lempi
ras. 1) Lote de terreno en la Lotifica- 
ción La Alameda, de esta ciudad, que 
forma parte de la sessión “A” de dicha 
lotificación, que tiene una extensión 
superficial de dos mil novecientas diez 
y seis varas cuadradas y ochenta y 
ocho centésimas de vara cuadrada, 
que mide y lim ita: al Norte, con par
te de la fracción vendida a los señores 
Alejandro Pérez y Froylán Osorto, 
treinta y siete metros veintisiete cen
tímetros; al Sur, calle de por medio, 
con lotes 1, 7 y 8 de la Sección “D” 
de dicha lotificación, trein ta y tres 
metros cincuenta y tres centímetros; 
al Este, con terrenos de doña María 
Irías v. de Irías, calle que conduce 
a Suyapa, de por medio, veinticuatro 
metros cuarenta y tres centímetros; 
al Oeste, con lotes: tres, cuatro y 
chico de la Sección B de la misma io- 
tifícación, Avenida Primera, de por 
medio, y treinta y siete metros se- 
sentacentímetros; y, al Noroeste, con 
terreno de la familia Irías, veinte me
tros veinticinco centímetros. Se en
cuentra inscrito el dominio de dicho 
Inmueble a favor de la señora María 
del Socorro Irías v. de Irías, con el 

184, folios 457 y 460, del tomo 166, 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble, de este departamento. Este in
mueble está valorado en diez mil lem
piras, Dichos inmuebles se rem atarán 
para hacer efectivo el pago de las 
cuartas de intereses y capital .deja
das de percibir por el comunero Mar
co Antonio Gutiérrez, por las ventas 
efectuadas por la señora Irías viuda 
de Irías, sin darle su porción al re- 
eonviniente; en los términos del dic
tamen correspondiente, al efectuarse

la liquidación del caso; en la deman
da de Reconvención, promovida por 
el señor Marco Antonio Gutiérrez, 
contra la señora María del Socorro 
Irías v. de Irías y que asciende a la 
cantidad de Ochenta y Tres Mil Cua
trocientos Ocho Lempiras, con Vein
te Centavos, sin incluir las costas. 
Se advierte a los interesados que por 
tra tarse  de primera licitación, no se 
adm itirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes de los inmue
bles en particular y que sumados, 
ascienden a la suma de Un Millón, 
Trescientos Veinticinco Mil Lempi
ras.—E. Ldo: por tratarse de pri
mera licitación. Vale.—Tegueigalpa, 
D. C., 7 de mayo de 1971.

Guadalupe Martínez, 
Secretario.

Del 10 M., al 1» J. 71.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
de este departamento, al público en 
general, y para los efectos de ley, 
hace saber: que en la audiencia del 
viernes veintiuno del mes en curso, 
a las nueve y treinta de la mañana, 
y en el local de este Despacho, se 
procederá al rem ate en pública su
basta de los derechos que correspon
den sobre: f<Una casa construida de 
adobes, hacia el frente de la calle, 
midiendo por este lado ocho varas 
veintisiete pulgadas y nueve varas y 
media de fondo, o sea de oriente a 
poniente: un corredor hacia el inte
rior y un cuarto y una cocina, tam 
bién de adobes, una galera; todo en
ladrillado de ladrillo de barro, con 
excepción de la cocina y galera, cons
truida en un solar situado en la se
gunda Avenida de Comayagüela, Dis
trito  Central, de ocho varas veinti
siete pulgadas de norte a sur, por 
por sus rumbos oriental y occidental, 
y trein ta y cinco varas de este a oes
te, con sus rumbos de norte a. sur, 
limitado: al Norte, una casa y solar 
de Pablo Maradiaga. hoy de Inés v. 
de Munguía Reyes; al Sur, con casa 
de Rómulo E. Durón y Pedro Agur- 
cia, hoy con casa y solar vendidos 
por Agustín Maradiaga y Gregorio 
Varela, hoy de doña Inés v. de Mun
guía; al Oeste, Segunda Avenida de 
por medio al Parque La Libertad; to
do el solar se encuentra completa
mente cercado, con tapial de adobes, 
medianeros con los predios colindan
tes en los rumbos de norte y sur, los

A Quien Interese
Los ch equ es q u e se extien 

dan a estos T alleres d eb en  d e  
ser a nom bre d e l D irector Ti
pografía  N acional.

demás son propios del inmueble: in
mueble inscrito bajo el número 178, 
folios 289 y 290, del tomo 187, del 
Registro de la Propiedad de, este de
partam ento”. En cual se rem atará pa
ra  con su producto hacer efectiva 
cantidad de lempiras, intereses y  cos
tas, que es en deber el señor Julio 
Zélaya Valdez, al señor Juan Ramón 
M aradiaga; dichos derechos fueron 
valorados en veinticinco mil lempiras, 
y por tratarse de segunda licitación, 
es hábil cualquier propuesta que se 
haga.—Tegueigalpa, D. C., 10 de ma
yo de 1971.

Guadalupe Martínez, 
Secretario.

Del 11 al 19 M. 71.

El infrascrito, Secretario dei Juz
gado de Letras 1- de lo Civil, del de
partam ento de Francisco Morazán, 
al público en general, hace saber: 
que en audiencia a celebrarse en es
te Despacho el día sábado cinco de 
junio del corriente año, a las nueve 
de la mañana, se rem atará en pública 
subasta el siguiente inmueble: Un 
terreno con las siguientes dimensio
nes: al Norte, ocho metros ochenta 
centímetros, lo mismo que al sur; a! 
este y  oeste, veinticinco m etros trein
ta  centímetros; con las siguientes co- 
lind&ncias: al Norte, propiedad de la 
señora María del Carmen Medrano 
Brooks de Lazo; al Este, propiedad 
del Abogado Rodas Al varado; al 
Oeste, casa de la señora Ana del 
Carmen Medrano Brooks de Díaz, 
pared medianera de por medio; y, al 
Sur, Boulevard de la Avenida La Paz’ 
El anterior inmueble posee las si
guientes m ejoras: Una casa de dos 
plantas, con paredes exteriores de 
piedra e interiores de ladrillo, techo 
de loza de concreto, ventanas de vi
drio, con marcos de madera, puertas 
de madera de pino, con las siguien
tes dependencias en la prim era plan
ta : garage, sala, comedor, cocina, 
dos dormitorios, cuarto para plan
char, servicio sanitario, patio inte
rior; en la segunda planta: cuatro 
dormitorios, un balcón y un servido  
sanitario, toda la casa enladrillada» 
con servicios de agua potable y  lita

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C„ 10 DE MAYO DE 1071

eléctrica. El lote descrito posee un 
área de doscientos veintiún metros 
cuadrados con setenta y seis centési
m as de metro cuadrado. El anterior 
inmueble es parte de otro de mayor 
proporción, y se encuentra inscrito 
bajo el N? 199, folios 252 al 264 del 
tomo 242, del Registro de la Propie
dad Inmueble, de este departam ento, 
*  favor de las señoras: Ana del Car- 
Bien Medrano Brooks de Díaz y  Ma
lla  del Carmen Medrano Brooks de 
Lazo, se aclara que dentro de la men
su ra  antes dada va incluido un pasillo 
al lado este, el cual mide un metro de 
fren te  por veinticinco m etros con 
tre in ta  y cinco centímetros de fondo, 
así como también la construcción de 
la casa es vieja, y se encuentra de
teriorada. El anterior inmueble se 
rem atará para hacer efectiva canti
dad de lempiras que la señora M aría 
del Carmen Medrano Brooks de La
zo, es en deberle al señor Leonardo 
M atute. Se advierte que por tra tarse  
de prim era licitación no se adm itirán 
posturas que no cubran las dos te r
ceras partes del avalúo de dicho in
mueble, el cual asciende a la suma 
de veinte mil quinientos cuarenta y 
un lempiras con ochenta centavos 
exactos. Lo testado: No vale.—Te
gucigalpa, D. C., 12 de mayo de 1971.

J. Benjamín Cruz C., 
Secretario.

Del 13 M. al 4  X 71.

REGISTROS DE MARCAS

E l infrascrito, Registrador de P a
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe
cha cinco de abril del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: “Re
gistro de marca.—Señor M inistro de 
Economía y Hacienda.—En repre
sentación de Canadian Hoechst Li
mited, domiciliada en la ciudad de 
Montreal, Que., Canadá, vengo a pe
dirle el registro de la m arca de fá 
brica, consistente en la palabra:

C O R A L O N
para distinguir: productos químicos 
para uso en industria; agentes para 
lim piar y preservar el cuero; agen
tes de acabo y curtidores; aceites para 
él cuero; y  la cual se aplica a los 
envases, cajas y empaques que con
tienen los productos, grabándola, im
primiéndola, estampándola, por me
dio de etiquetas que se les adhieren,

y  en cualquiera o tra  form a apropia
da en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducen
te, los demás documentos de ley y 
el clisé.—T.gucigalpa, D. C., veinti
nueve de marzo de mil novecientos 
setenta y uno.— (f) Daniel Casco 
L.f Carnet N9 112”. Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
5 de abril de 1971.

Adán ¡Apez Pinedaf 
Registrador.

28 A., 8 y 18 M. 71.

E2 infrascrito, R egistrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe
cha doce de abril del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: “Re
gistro y depósito de una marca de 
fábrica.—Poder Ejecutivo.—Secreta
ría  de Economía y Hacienda.—En 
representación de la compañía Rohm 
and Haas Company, una corporación 
organizada y  existente conforme a 
las leyes del Estado de Delaware, 
manufactureros, industriales y co
merciantes, domiciliados y con ofi
cinas en Independence Malí West, en 
la  ciudad de Filadelfia, Estado de 
Pensilvania, Estados Unidos de Amé
rica, según el poder que obra en esa 
Secretaría de Estado, respetuosamen
te  comparezco a solicitar el registro 
y depósito de la m arca de fábrica 
denominada:

R0AGR0
según el clisé y conforme a  los ad
juntos certificados de r e g i s t r o  
Nos. 23.759 y 23760, del 21 de di
ciembre de 1970, m arca que sin dis
tinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y protege 
pesticidas, herbicidas, insecticidas; 
productos químicos y preparaciones 
veterinarias y sanitarias; desinfec
tantes, marca que se aplica o fija  a 
los artículos y productos mismos, o 
a los envases, recipientes, receptácu
los, latas, botes, botellas, frascos, ca
jas, paquetes, empaques, fardos, bul
tos y envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, grabados, 
etiquetas, marbetes, relieves, estam
pados, placas, estarcidos, y en las 
o tras formas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio y en la 
industria, para todo lo cual se agre
gan los demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa. D. C., veintinueve de

marzo de mil novecientos setenta y 
uno.—(f) Jorge Fidel Durón, Car
net N9 123”. Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 12 de 
abril de 1971.

Adán López Pineda 
Registrador

28 A , 8 y 18 M. 71.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe
cha cinco de abril del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: “Re
gistro de marca.—Señor Ministro de 
Economía y Hacienda.—En repre
sentación de Canadian Hoechst Li
mited, domiciliada en la ciudad de 
Montreal, Que., Canadá, vengo a pe
dirle el registro de la marca de fá
brica, consistente en la palabra:

AFILAN
para distinguir: productos químicos 
para uso en industria; auxiliares tex
tiles; y la cual se aplica a los enva
ses, cajas y empaques que contienes 
los productos, grabándola, imprimién
dola, estampándola, por medio de 
etiquetas que se les adhieren, y en 
cualquiera otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder pan 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C., veintinueve de 
marzo de mil novecientos setenta y 
uno.—(f) Daniel Casco L , Carnet 
N9 112”. Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 de 
abril de 1971.

Adán 1.Ópez Pineda, 
Registrador.

28 A., 8 y 18 M. 71.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe
cha treinta de abril del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: “Re
gistro y  depósito de una marca de 
fábrica.—Poder Ejecutivo.—Secreta
ría de Economía y Hacienda.—En re
presentación de la compañía Cario 
Erba S. p. A., una corporación orga
nizada y existente conforme a las 
las leyes de la República italiana,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



IA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE MAYO DE 1971

El infrascrito, Registrador de Patentes y Marcas de Fá
brica, dependiente de la Secretaría de Economía y Hacienda, 
hace saber: que con fecha treinta de abril del año en curso, se 
admitió la solicitud que dice: “Registro de marca.—Señor Mi
nistro de Economía y Hacienda.—En representación de A. R. 
Wilfley and Sons, Inc., corporación del Estado de Colorado, 
domiciliada en la ciudad de Denver, Estado de Colorado, Es
tados Unidos de América, vengo a pedirle ei registro de la 
marca de fábrica, consistente en la denominación:

WILFLEY IMIIMEIIUIIIS. I. DE C. i
para distinguir: bombas y partes de las mismas, y la cual se 
aplica a los artículos y cajas y empaques que los contienen, 
grabándola, estarciéndola, imprimiéndola, estampándola, por 
medio de placas metálicas o etiquetas que se les adhieren, y en 
cualquiera otra forma apropiada en el comercio. Presento el 
poder para que se razone en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y el clisé.—Tegucigalpa ,D. C., veintiocho de abril 
de mil novecientos setenta y uno.— ( f ) Daniel Casco L., Car
net N° 112”. Lo que se pone en conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 30 de abril de 1971

19 y 29 M. y 8 J. 71.
Adán López Pineda, 

Registrador.

íBUrafactureros, industriales y co
modantes, domiciliados en Via Car
io Imbonati 24, en Milán, Italia, según 
«i poder que obra en esa Secretaria 
de Estado, respetuosamente compa- 
resco a solicitar el registro y  depósi
to de la marca de fábrica denomina
da:

Levanxol
según el clisé y conforme al adjunto 
certificado de registro N? 231.146, del 
21 de noviembre de 1968, del Minis
terio de la Industria, del Comercio y 
del Artesanado de Italia, m arca que 
ab distinción de tamaño, color o 
diseño especial, ampara, distingue y 
protege toda clase de productos fa r
macéuticos en general, y en particu
lar, productos farmacéuticos, veteri
narios e higiénicos; productos die
téticos para jóvenes y enfermos; 
emplastos, material de medicación, 
material para plomar dientes y para 
improntas dentarías; desinfectantes; 
preparados para destruir mala hier
ba y animales nocivos, la que se 
aplica o fija a  los artículos y  pro
ductos miamos, o a  sus envases, por 
medio de impresiones, grabados, eti
quetas, marbetes, relieves, estampa
das, estarcidos, y en las otras form as 
y modos generalmente acostumbra
dos en el comercio y en la industria, 
para todo h> cual se agregan los de
más documentos de ley.—Tegucigal
pa, D. C-, cinco de abril de mil no
vecientos setenta y uno.— (f) Jorge 
Fidel Durón, Carnet N" 123”. Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. G, 30 de abril de 1971.

Adán López Pineda, 
Registrador.

19 y 29 M. y 8 J. 71.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe
cha treinta de abril del año en cur
so, se admitió la solicitud que dice: 
“Registro y depósito de una marca 
de fábrica.—Poder Ejecutivo.—Se
cretaria de Economía y Hacienda.— 
En representación de la compañía 
Antonio Gallardo, S. A., una socie
dad organizada y existente, confor
me a las leyes del Estado Español, 
manufactureros, industriales y co
merciantes, domiciliados en Cardo
na N’ 72-74, en la ciudad de Bar

celona España, según el poder ad
ianto, respetuosamente comparezco 
a solicitar el registro y  depósito de 
la marca de fábrica denominada:

Duvalioe
según el clisé y conforme al adjunto 
certificado de registro N* 153.241, 
del 1* de febrero de 1967, del Re
gistro de la Propiedad Industrial de 
Madrid, España, m arca que sin dis
tinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y prote
ge toda dase de sustancias, produc
tos y preparados farmacéuticos, me
dicamentosos, veterinarios y  curati
vos, desinfectantes, sueros y  vacunas, 
m arca que se aplica o fija  a los ar
tículos y productos mismos o a  los 
envases, recipientes, receptáculos, 
frascos, botes, botellas, cajas, paque
tes, empaques, fardos, bultos y en
voltorios que los contienen, por me
dio de impresiones, grabados, etique
tas, marbetes, relieves, estampados, 
estarcidos, y en las otras formas y 
modos generalmente acostumbrados 
en el comercio y en la industria, pa
ra  todo lo cual se agregan los demás 
documentos de ley-—Tegucigalpa, D. 
C., cinco de abril de mil novecientos 
setenta y  uno.— (f) Jorge Fidel Du- 
rón, Carnet N9 123". Lo que se pone 
en conocimiento del público para los

efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C.» 
30 de abril de 1971.

Adán López Pineda, 
Registrador.

19 y 29 M. y  8 J. 71.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe
cha veintiocho de abril del año en cur
so, se admitió la solicitud que dice: 
"Registro de marca.—Señor Ministro 
de Economía y  Hacienda.—En repre
sentación de Block Drug Company, 
Inc., corporación del Estado de New 
Jersey, domiciliada en Jersey City, 
Estado de New Jersey, Estados Uni
dos de América, vengo a pedirle ei 
registro de la  m arca de fábrica, con
sistente en la palabra:

TEGRIN
para distinguir: preparaciones far
macéuticas y  medicinales, y la cual 
se aplica a los envases, cajas y  em
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera o tra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley el clisé.—Tegucigalpa*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA,

D. C., veintitrés de abril de mil no
vecientos setenta y uno.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N? 112”. Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra  los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 28 de abril de 1971.

Adán López Pineda, 
Registrador.

19 y 29 M. y 8 J. 71.

E l infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe
cha veintiocho de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que di* 
ce: “Registro y depósito de una m ar
ca de fábrica.—Poder Ejecutivo.— 
Secretaría de Economía y Hacienda. 
—En representación de la compañía 
Cario Erba S. p. A., una corporación 
organizada y existente, conforme a 
las leyes de la República Italiana, 
manufactureros, industriales v co
merciantes domiciliados en Via Car- 
lo Imbonati 24, en Milán. Italia, se
gún el poder que obra en esa Secre
ta ría  de Estado, respetuosamente 
comparezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica de
nominada :

MINODIAB
según el clisé y conforme al adjunto 
certificado de registro N“ 247.757, 
del 25 de noviembre de 1970, del Mi
nisterio de la Industria, del Comercio 
y  del Artesanado de Italia, m arca 
que sin distinción de tamaño, color 
o diseño especial, ampara, distingue 
y  protege toda clase de productos 
farmacéuticos en general y, en par
ticular, productos farmacéuticos, ve
terinarios e higiénicos; productos 
dietéticos, para jóvenes y enferm os; 
emplastos, m aterial de medicación, 
m aterial para plomar dientes y  para 
im prontas dentarias; desinfectantes; 
preparados para destruir m ala hier
ba y animales nocivos, la  que se apli
ca o fija a  los artículos y productos 
mismos o a  sus envases, por medio 
de impresiones, grabados, etiquetas, 
m arbetes, relieves, estampados, es
tarcidos y en las otras form as y mo
dos generalmente acostum brados en 
el comercio y en. la industria, para 
todo lo cual se agregan los demás 
documentos de ley.—Tegucigalpa, D. 
C., cinco de abril de mil novecientos 
setenta y uno.— (f) Jorge Fidel Du- 
rón, Carnet N9 123”. Lo que se pone

en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
28 de abril de 1971.

Adán López Pineda, 
Registrad/**1

19 y 29 M. y 8 J. 71.

TITULOS SUPLETORIOS

BU infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras D epartam ental de 
Islas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha die
cinueve de diciembre de mil novecien
tos setenta, se presentó a este Juz
gado el señor Nelson Merren, mayor 
de edad, casado, comerciante y veci
no de La Ceiba, A tlántida, solicitan
do Título Supletorio sobre un terreno 
de naturaleza urbana, ubicado en la 
población de Utila, Isla de Utila, de
partamento de Islas de la Bahía, 
baldío que se describe en la siguiente 
form a: Norte, 77 pies con Carlota 
Jones, Sur, 77 pies con camino real; 
Este, 150 pies con herederos de Al
fredo Morgan; y. al Oeste, 150 con 
Howard Howell, Dicho inmueble se 
encontró en la posesión de mi padre 
Edmon Merren, desde que lo adquirió 
el 11 de mayo de 1910. en form a quie
ta, pacífica, pública, continua y de 
buena fé, hasta el 6 de diciembre de 
1947 cuando su citado causante fa
lleció ; que desde esa fecha ha tenido 
la posesión de ese terreno, con las 
características indicadas como here
dero de su padre Edmun Merren, no 
habiendo inscrito a su nombre hasta 
ahora por ser esta la condición co
rriente de los inmuebles ubicados en 
este departamento, situación que tra 
ta  de enmendar mediante la presente 
solicitud. Que para garantizar los 
extremos de su solicitud, ofrece el 
testimonio de los testigos: Howard 
Howell, Leslie Jiménez y Frank Spen- 
cer Morgan, mayores de edad, casa
dos, marinos y vecinos de Utila, de 
este departamento, propietarios de 
bienes inmuebles en la jurisdicción, 
donde se encuentra el inmueble que 
tra ta  de titular.—Roatán, 9 de m ar
zo de 1971.

P, P. Orellana V.,
Secretario.

19 M., 19 A. y 19 M. 71.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras D epartam ental de Is
las de la Bahía, al público en general, 
hace saber: que con fecha dos de m ar

D. CM 19 DE MAYO DE 1971

zo de mil novecientos setenta y uno, 
los señores Charles A. Coleman, (to
bóme S. Coleman y Lillian S. Cole
man de Connor, mayores de edad, ca
sados, propietarios, y de este vecin
dario, presentaron ante este Juzgado 
de Letras, solicitud de Título Suple
torio sobre un terreno compuesto de 
veinticuatro (24) acres, situado en 
la aldea de Sandy Bay, banda norte 
de esta Isla, el cual está cultivado de 
cocoteros, zacate y árboles frutales, 
siendo los límites los siguientes: al 
Norte, con la orilla del mar; aTSur, 
con terreno de los herederos de Víctor 
Levy; al Este, con tereno que «a de 
Alexander W atler, ahora de Croé! 
Hyde; y, al Oeste, con tereno que era 
de John Armstrong, ahora de Levy; 
que el inmueble descrito lo adquirie
ron por herencia de su difunto padre 
legítimo don George Coleman, quien 
lo adquirió por compra hecha de los 
señores Jane Zellah, Mitchael Alexan
der P., Daniel Albert, Ednos Edw&nk 
Jane A tther y Ruby Pry, todos de 
apellido Coleman, por medio de su 
apoderado John Oliver Thomas, el 2$ 
de julio de 1923, el señor George Co
leman lo adquirió por más de diez 
años, en una forma quieta, pacifica 
y no interrumpida, más cuatro años 
que los solicitantes lo han poseído 
en la forma ante dicha, estimándose 
dicho inmueble en la cantidad de Die
ciocho Mil Lempiras (L 18.000.00); 
que no existe pro indivisión y que 
careciendo de título de dominio, vie
nen por este medio a solicitar Ututo 
Supletorio inscribible, en el Registro 
de ¡a Propiedad Inmueble, de este de
partamento, y para acreditar los ex
tremos de la solicitud, ofrecen el tes
timonio de los señores: John James, 
Croel Hyde y Alvin Levy; todos ma
yores de edad, casados, hondurenos, 
propietarios de bienes, y vecinos de 
este municipio, con residencia «a la 
aldea de Sandy Bay.—Roatán 8 de 
marzo de 1971.

P. P., OrrílanaV^
Secretario.

19 M., 19 A. y 19 M. 71.

El infrascrito, Secretario del Jua
gado de Letras, de esta Sección Ju
dicial, hace constar: que se ha pre
sentado a este Despacho, él señor 
Augusto Rodas Valle, mayor de edad, 
casado, mecánico electricista, y de 
este vecindario, solicitando Titulo 
Supletorio del siguiente inmueble:-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA. GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE MAYO DE 1971 9

Un lote de terreno, conocido con el 
nombre de Las Selvas, ubicado en la 
a t e  de Trojes, de esta jurisdicción, 
consistente en un cerramiento como 
de mil doscientas manzanas de exten
t e  superficial, acotado en su to ta
lidad Con cercas de alambre espiga
do; destinado, una parte para potrero, 
empastado con zacate guinea y jara- 
gol; para cafetal, corrales para ga
nado, galera para beneficiar café, y 
casa de habitación, limitado: al Nor
te, coa terrenos de Julio Espinoza. 
francisco y Roealío Acuña; al Sur, 
propiedad de Eulalio Díaz, aldea de 
Las Marías, y terrenos del sitio de 
Teotecaemte; al Este, propiedades 
de Rodolfo Cardenales y Humberto 
Gufflén, y montañas nacionales; al 
Oeste, con el rio Poteca, y propiedad 
de Rodolfo Mendoza, antes de Julio 
García. Que dicho inmueble lo obtu
ro por habérsele adjudicado en re
mate efectuado por este Juzgado de 
Letras, habiendo durado la posesión 
que mantiene el peticionario, con la 
de su antecesor, en forma quieta, pa
cifica y no interrumpida, por más de 
diez años. Para acreditar los extre

mos de su petición, el solicitante 
ofrece el testimonio de: Carlos Cas
tillo Ch., Rodolfo Vallecillo y Carlos 
Alvarado Gameto mayores de edad 
y propietarios.—Danlí, 22 de enero 
de 1971.

G. Barrios M., 
Secretario.

19 M., 18 J. y 19 J. 71.

H E R E N C I A S

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Seccional de La Paz, 
al público en general, y para los efec
tos de ley, hace saber: que en sen
tencia dictada por este Juzgado de 
Letras, con fecha veinticinco de ene
ro del corriente año, los señores: Ma
nuel Colíndres Chavarría y Roy Da
niel Venegas Colíndres, fueron decla
rados herederos testam entarios de la 
difunta Ana Francisca Colíndres Cha
varría, y  se les concedió la posesión 
efectiva de dicha heerencia, sin per
juicio de otros herederos de igual o

mjor derecho.—La Paz, 12 de mayo 
de 1971.

Juan M. Izagusrre C., 
Secretario.

19 M. 71.

E l infrscrito, Secretario del Juz
gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, y  para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en este Juzgado, con fecha trece de 
mayo del año en curso, dictó senten
cia declarando a: Luis Aberto Ji
ménez, Rodolfo Jiménez y Rosario J i
ménez Navarro, herederos ab inteeta- 
to  de su difunto padre legitimo el 
señor Luis Alberto Jiménez Castillo, 
y les concede la posesión efectiva de 
la herencia, sin perjuicio de otros 
herederos de igual o mejor derecho. 
—Tegucigalpa, D. C., 13 de mayo de 
1971.

José Francisco Aceituno, 
Secretario.

19 M. 71.

Viene de la la página
5. —Velar por el debido cumplimiento de los Tratados 

y Acuerdos Económicos y Financieros de índole internacio
nal;

6. —Fomentar y mantener las relaciones con Organismos 
Económicos y Financieros Internacionales;

7. —Dictar las medidas necesarias para el cumplimiento 
de las concesiones y controlar el destino de los subsidios 
destinados al fomento de la producción;

8—Reglamentar y Adm inistrar controles y restriccio
nes de índole económicos esenciales para la estabilidad del 
desarrollo económico;

9. —Administrar todo lo relativo a  Patentes y Marcas de 
Fábrica y los privilegios que deben otorgarse conforme la
ley

10, —Coordinar y regular el transporte marítim o;
11—Levantar los Censos y Estadísticas Nacionales;
12. —Proteger la industria en todos los órdenes de la 

vida nacional;
13. —Planificar la política relativa al Servicio de Trans

porte Terrestre, fluvial, lacustre, marítim o y  aereo en el 
(ríen civil;

14. —Las demás atribuciones que le confieren otras
leyes.

Artículo 3°—Corresponde a la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Hacienda y Crédito Público, las atribucio
nes siguientes:

1. —Autorizar con su firm a, cumplir y hacer cumplir las 
leyes y reglamentos relativos al Ramo;

2. —Elaborar su reglamento interior;
3. —Velar por la correcta ejecución del Presupuesto Ge

neral de Egresos e Ingresos y por la salvaguarda del patri
monio nacional;

4. —Preparar anualmente el proyecto de Presupuesto 
General de Egresos e Ingresos de la Nación;

5. —Negociar empréstitos del Estado y  de los Estable- 
rátetos Gubernamentales; Adm inistrar Üa Deuda Pública, 
•aterna y Externa;

6. —Coordinar la Administración de la Hacienda Pública 
M Estado con las de los Gobiernos Locales;

7. —A dm inistrar y reglam entar el funcionamiento del 
Sistema Aduanero de la República, de Los Puertas que no 
estén bajo la jurisdicción de la  Em presa Nacional Portuaria;

8. —Las demás atribuciones que le confieren otras Leyes.
Artículo 4,?—Facúltase al Poder Ejecutivo para la deter

minación reglam entaria de conformidad con las leyes del 
caso, de las distintas Representaciones que corresponda a 
los titulares de Economía y,de Hacienda y Crédito Público, 
ante los organismos e instituciones estatales, de acuerdo con 
la naturaleza de sus funciones.

Artículo 5.—El Poder Ejecutivo, dictará las medidas 
conducentes a  fin de reestructurar el Presupuesto General 
de Egresos e Ingresos de la Nación, con base en la  Creación 
de las dos Secretarías que contempla el presente Decreto.

Artículo 6.—Forman parte del Ramo de Economía las 
siguientes Dependencias:

1. —A d m in is tra c ió n  Central (Oficina del Secretario);
2. —Integración Económica Centroamericana (Dirección 

General de Integración Económica Centroam ericana);
3. —Comercio y Protección Industrial (Dirección Gene

ral de Economía y Comercio);
4. —Estadísticas y Censos (Dirección General de E sta

dísticas y Censos);
5. —Servicios Tipográficos (A ristón );
6. —Dirección General de Fomento Cooperativo;
7. —Centro Cooperativo Técnico Industrial;
8. — L a s  d e m á s  d e p e n d e n c ia s  q u e  s e  c r e a re n  de  c o n fo r

m id a d  co n  la  ley.
Artículo 7.—Forman parte del Ramo de Hacienda y 

Crédito Público las siguientes dependencias;
1. —Oficina del Secretario;
2. —Dirección General de Presupuesto;
3. —Tesorería General de la República;
4. —Contaduría General de la  República;
5. —Dirección General de Tributación;
6. —Dirección General de Aduanas;
7. —Oficina de Crédito Público;
8. —Oficina de Organización y Métodos;
9. —Proveeduría General de República.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Artículo 8"—Para el Ejercicio Fiscal de 1971, se transfe

rirán  a los Ramos de Economía y de Hacienda y Crédito

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



10 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D, C., 19 DE MAYO DE 1971

Público respectivamente» los fondos asignados a las depen
dencias que cmedan bajo sus respectivas jurisdicciones.

Articulo 9°—El presente Decreto en trará a  regir el seis 
de junio de mil novecientos setenta y uno y  durante sp vi
gencia quedan derogadas las disposiciones y  reglamentos que 
se le opongan.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, D istrito Central, en 
el Salón de Sesiones del Congrego Nacional» a  los cinco días 
del mes de febrero de mil novecientos setenta y uno.

MARIO RIVERA U jPEZ,
Presidente.

LUIS MENDOZA FUGON,
Secretario.

SAMUEL GARCIA Y GARCIA, 
Secretario.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Futyíquese.

Tegucigalpa, D. C , 24 de febrero de 1971.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Goberna
ción y Justicia,

Virgilio Unneoeta K.

DECRETO NUMERO 132
EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que para la mejor administración 
de los negocios públicos y  desarrollo económico del país, es 
preciso reestructurar la Secretaria de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y Obras Públicas, constituyendo 
independientemente la Secretaria de Obras Públicas y  Urba
nismos y la de Comunicaciones y Transportes,

Por tanto:

8.—Las demás atribuciones que le confieran otras tejía.
Articulo 4?—Facúltase al Poder Ejecutivo pan ja «ter

minación reglam entaria de conformidad con las leyes del 
casq, de las distintas representaciones que corresponda a loe 
titu lares de Obras Públicas y Urbanismos y Con^cadpna 
y  Transporte, ante los organismos e instituciones estala, 
de acuerdo con la naturaleza de sus funciones.

Artículo 5-—Forman parte del Ramo de Obras Públicas 
y Urbanismo las siguientes dependencias:

1. —Oficina del Secretario;
2. —Dirección General de Obras Públicas y Urtaaia&o;
3. —Instituto Geográfico Nacional;
4. —Oficina de Ingeniería de la Secretaría de Getem- 

ción y Justicia;
5. —Actual unidad de construpción y mantenimiento de 

aeropuertos;
6. —Actual unidad de Construcción y mantenimiento de 

centros hospitalarios y de salud pública;
7. —Actuales unidades de construcción y manteumimto 

de obras agroforestales, hidráulicas y núnersíógi{$g; $•
8-—Las demás dependencias que se crearen de confor

midad con la Ley. Las asignaciones para financiar ]ft Ofema 
del Secretario y las Transferencias Corrientes y dp Capital 
a Organismos Nacionales e Internacionales, sepan cpp&dj» o 
transferidas mediante Acuerdo del Poder Ejecutivo, previo 
estudio que hará el Ministerio de Hacienda, en «moorianm 
con las funciones que deberá sumir dicha Secretaria de 
Estado.

Artículo 6°—Forman parte del Ramo de Comunicacio
nes y  Transporte, las siguientes dependencias:

1. —Oficina del Secretario;
2. —Dirección General de Caminos;
3. —Dirección General de Transporte;
4. —Dirección General de Aeronáutica Civil;
5. —Dirección General de Correos;
6. —Dirección General de Comunicaciones Eléctricas;
7. —Las demás dependencias que se crearan de confor

midad con la ley.

DISPOSICION TRANSITORIA

DECRETA:

Articulo 1?—R eestructurar la  actual Secretaría de E s
tado en los Despachos de Comunicaciones y Obras Públicas, 
creando, independientemente, dos Secretarias: una para el 
Ramo de Obras Públicas y Urbanismos, y o tra para loa Ra
mos de Comunicaciones y  Transportes.

Artículo 2*—Corresponde a la  Secretaria de Obras Pú
blicas y Urbanismo, las atribuciones siguientes:

1. —Autorizar con su firma» cumplir y  hacer cumplir 
las leyes y reglamentos relativos a l Ramo;

2. —Elaborar 80 Reglamento Interior;
3. —El levantamiento de loa m apas del territorio  na

cional ;
4-—El estudio, construcción, mantenimiento y  adminis

tración de obras publicas; y,
5.—Las demás atribuciones que le confieren otras leyes.
Artículo 3’—Corresponde a  la  Secretaria de Comunica

ciones y  Transporte, las atribuciones siguientes:
I-—Autorizar con su firm a, cumplir y hacer cumplir 

las leyes relativas al Ramo;
2. —Elaborar su reglamento in terior;
3. —El diseño, supervisión y construcción del sistem a 

vial del país, y el mantenimiento y modernización del mismo;
4. —Adm inistrar y reglam entar tas oficinas del Estado 

que presten servicios de correo, telégrafo, cables, teléfonos 
y radiotelefonía;

5. —Reglamentar Q regular 1& operación por personas o 
empresas privadas de cualquiera de los servicios menciona
dos en el inciso anterior y  de radio-difusión y  televisión;

6. —Conocer de todo 1q relacionado con el transporte 
terrestre , marítimo y aéreo;

7. —El diseño, supervisión y construcción de caminos 
de penetración para zonas de interés agrícola, ganadero y 
m inero; y,

Artículo T —Para el ejercicio fiscal de 1971» se trans
ferirán  a los Ramos de Obras Públicas y Urteww# y Ck 
municaciones y Transporte, los fondos asignados S lM to *  
delicias que queden bajo su jurisdicción, esperiftómnte h* 
indicadas en los Artículos 59 y 6" de éste Decreta b »  M t 
transferencias para c r e a r  o reform ar asiguMmfi fe 
Ips Ramee indicados anteriormente, las emitml ri Poder 
Ejecutivo, tomando en cuenta la urgencia y priflri<|&4 Ai di
chos gastos.

Artículo 89—El presente Decreto comenzará a regir, Ú 
seis de junio de mil novecientos setenta y uno y (juróte o 
vigencia, quedan derogadas las disposiciones y 
que se le opongan.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Distrito ¿teatral u 
el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los «atoóte» 
del mes de febrero de mil novecientos setenta y nao.

MARIO RIVERA LOPEZ»
Presidente.

LUIS MENDOZA FUGON,
Secretaria

SAMUEL GARCIA ¥  GARCIA
Secretaria

Al Pod«T Ejecutivo-
Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa, D. O., 24 de febrero da 1171.
O . t W A

SH Secretario de Estado en loe Despachos ét Goteo*
ción y Justicia,

VfesOb itaMMt**-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LÁ. GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUClCfALPA, D. C., 19 DE MAYO DE 1971 11

Coñtinúalel Decreto 5 

DEPARTAMENTO DE YORO

MUNICIPIO DE EL NEGRITO:
Alcalde Municipal Marcial Virgilio Mejift
Sindico Municipal José Manuel Nolasc* CháVfez
Regidor 1* Alvaro Ochoa Castillo
Sbdtett Municipal José Víctor Pineda Avelar
Regidor 3* Celina Aguilar de Fuentes Rodríguez
Regidor 4* José Víctor Avelar Pineda
Regidor 5’ Rubén Fugón Alvarado 

Ana Julia MfedraftóItogidor 0*
Regidor 7* Rafael Martínez

MUNICIPIO DE MORABAN:

Alcalde Municipal Oscar Botto Zapata
Municipal Lorenzo Canales E strada

asidor 1* Adalid Motiño Lujan
Regidor 2* Florencio Vélááqüéz Veláá^üéá RA- 

tnos
Rolando Silva Floreé

Regidor 4* Carlos Amaldo Gómez FerrerA
Regidor 0* Juan de Dios Mondragón Rodríguez
Rggfcfor 0» Fernando Hércules Alberto
Regidor 7’ José Manuel Zelaya MayoTquin

MUNICIPIO DE VICTORIA:

Alcalde Municipal Miguel Valdez Urbiha
Sindico Municipal Juan Blas de Jesús Torres Castellón
Regidor 1' José Alcldes Castro RamíTéz
Regidor 2* Heraldo Porfirio Cruz
Regidor 3* Maximino Lánda BarahonA
Regidor 4' Oscar Nery Fúnez López
Regidor 5* Máréó Ahtónio) Castfó Rahiffeá
Regidor 6* Ahgela Dina Rodrigues
Regidor 7* Víctor Manüfel Castellón Gáfay

MUNICIPIO DE SANTA RITA:
Alcalde Municipal Santos Angel Alvarado Boñilla
Sádico Municipal Enrique Roberto Domínguez
faenar 1* Candéíárid Maftíhéa
Regidor 2* Sálustio Rojas E.
Regidor 3* Diego Rodríguez Gálo
Regidor 4* José Leonel Espinoza
Regidor S* N atalia Hernández Campos
Regidor 6* Florentino Órtiz Cálix
Regidor 7’ Patricio Ágüilar Lópéé

MUNICIPIO DE SULACO:
Hipólita Graciela Rodrigue^ dé Urbi-

Alcalde MUliidpál ha GüiUéii
Sindico Municipal Carlos Alberto Barahona Garay
RégjMor 1* José Isabel Palma Murillo
Ugfot 2* Poíicarpo Ramírez
Regidor 39 Vicente Montes Medina
RegUM 4* Lucio Urbina Urbina
Regidor 8* Leopoldo Pino Montes

UIÑICDIO DE JOCON:
Aterida Municipal Luciano Martínez Solía
Sádico Municipal Ernesto Reyes Hernández
Regidor P Ulises A lv a re z  Cortés

Regidor 2’ Amulfo Guillen Jhonson
Regidor 39 Elsa Novita Hernández Betancourt

de Escobar
Regidor 4‘-' Plácido Israel Cardoza Díái
Regidor 59 José Porfirio Rodríguez Mártínez
MUNICIPIO DE YORITO:
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor I o 
Regidor 2? 
Regidor 3o

Eloy A rturo M artínez
Manuel Antonio V argas Méndez
Eusebio Vaqüedano H errera
Raúl M artínez Castro
Leticia Martínez FigÜeroá dé Véláá-

Regidor 4"
qttfez
Fómpilio Velásquez Alttiettdárez

MUNICIPIO DE ARENAL:
Alcalde Municipal Jdbé Enrique Vallecillo Cártamo
Sindico Municipal María Blanca M artínez
Regidor 1* Francisco Andino Cruz
Regidor 2* Tulio Efrén Munguía
Regidor 3° Cosi&e Ramón López Mesa

DEPARTAMENTO DE COPAN

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE COPAN*
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor 1* 
Regidor 2* 
Regidor 3« 
Regidor 4» 
Regidor 5* 
Regidor *  
Regidor V

Amulfo Bueso Pineda 
Jorge Obdulio Alarcón Barrera 
José Roberto San M artin Visqüez 
Carlos Alberto Orellaua Reyes 
José Antonio Figueroa García 
Rigoberto Tabora Mateo 
Luis Alfonso Santos Pinto 
Carlos Válenzuela Lópéz 
M ária S. Dolores Torreé Béltrán

MUNICIPIO DE COPAN RUINAS:
Alcalde Municipal Manuel de Jesús Cueva Mejía 
Sindico Municipal Saturnino Espinosa Escobar
Regidor 1* Jesús Hernández Marroquín Chin-

Regidor 2* 
Regidor 3* 
Regidor 
Regid** 5* 
Regidor 0* 
Regidor 7*

chilla
Jerem ías Welchez Jordán 
Ldzandro A rias Cueva 
Julio C. Gómez Villafuérte 
Manuel M ontúfar Erazo 
Víctor Manuel Zelaya Acosta 
J. Gustavo Chinchilla M.

MUNICIPIO DE
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor 1* 
Regidor 2* 
Regidor 3* 
Regidor 4" 
Regidor 5’ 
Regidor 0» 
Regidor 7’

FLORIDA:
Joéé del Tránsito García C. 
Juan Antonio B autista 
Jeádé Óáfcíá dáfpiO 
Guillermo A rístides Méjfa 
Melitón Cardona Milla 
Aeropágitó A rita H.
Manuel de J. Chávez E. 
Cláúdid M ejía Carbajal 
José Gustavo García Jovel

MUNICIPIO DE SANTA RITA:
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor 1* 
Regidor 2* 
Regidor 3* 
Regidor 49 
Regidor 5? 
Regidor 6* 
Regidor 7»

Víctor Mátíuél Éaéab Lópéz 
Ricardo Miranda Mejía 
Raimundo Santos Villafranea 
Marco Aurelio López Torres 
Carlos Alberto Mejía Claros 
Mario Ramón López Gómez 
Manuel de J. Gómez Cartagena 
Ranulfo Leiva Landaverri 
Gustavo M artínez Ramos

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



12 1A  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C , 19 DE MAYO DE 1971

MUNICIPIO DE NUEVA ARCADIA:
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor 1* 
Regidor 2* 
Regidor 3* 
Regidor 4* 
Regidor 5* 
Regidor 6* 
Regidor 7*

Pedro Ramos Wélchez 
Isaac M urillo Contreras 
Moisés Alvarado Escobar 
Juan Ramón Sarmiento Ucona 
Inés H errera Portillo 
Juan Sandoval Pinto 
Rigoberto Car bailo 
Rudecindo Angelino Reyes 
Luis Alberto Sanabria C.

MUNICIPIO DE EL 
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor V  
Regidor 2'
Regidor 3°
Regidor 4o 
Regidor 5>
Regidor 6o 
Regidor 7*

PARAISO:
José Antonio Alv&r&do 
Rogelio Orellana Ramírez 
Encamación Hernández 
Fernando Dubóx\. Bueso 
Manuel de Jesús Hernández Jácome 
V icente Caballero Lemus 
José Hernán Cantarero 
Rosendo Dubón Rodríguez 
Virgilio Ramírez Pinto

MUNICIPIO DE CUCUYAGUA:
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor 1» 
Regidor 2* 
Regidor 3* 
Regidor 4* 
Regidor 59

Juan José Pinto Rivera
Raúl Licona Alvarado
Jesús Octavio Sandoval
Marco Antonio Mercado Argilello
Maximiliano Pacheco
Jesús C&rdozq. Romero
Virginio López

MUNICIPIO DE LA 
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor 1?
Regidor 2*
Regidor 3*
Regidor 4’
Regidor 5o

UNION:
José E fraín  Alvarado Enamorado 
.Armando Moreno Alvarado 
José Joaquín Tábora 
Aníbal René Pérez Villeda 
Juan José Contreras Ch.
Pedro Peña Robles 
J. Ernesto Posadas

MUNICIPIO DE TRINIDAD:
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 2*
Regidor 39 
Regidor 4»

MUNICIPIO DE SAN 
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 2*
Regidor 39 
Regidor 49

René Orlando Carballo 0* 
Atliano Funes Benítez 
Tomás Antonio Miranda Ch. 
Jacinto Portillo M&ldon&do 
José Agustín Santos V.
José Braulio Alvarado

NICOLAS:
Eleazar Murillo Contreras 
Enrique Napoleón Chinchilla 
Juan Antonio Chavarría 
Miguel Angel A. López Chinchilla 
Ernesto Urfas
Jorge Isaac Martínez Villanueva

MUNICIPIO DE LA 
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 29 
Regidor 39 
Regidor 49

MUNICIPIO DE SAN 
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 2°
Regidor 39 
Regidor 49

JIGUA:
A rturo Mejía Cardona 
Marcos Muñoz 
J. Amado Contreras 
Julio G arda Santos 
Salvador Mejía B.
Daniel García

JUAN DE OPOA:
Carlos Alberto García Casaca 
Santiago Coto López h. 
Alfredo García 
Benigno Moreno.
José Angel López 
José Amílcar Pérez

MUNICIPIO DE SAN 
Alcalde Municipal 
Sindico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 7?
Regidor 3»
Regidor 49

JERONIMO:
José Antonio Rosa Fuentes 
Jerónimo Fuentes h.
Juan Esteban Ramos 
Servelión Ardón A nta 
E fraín Lemus Reyes 
Marco Antonio Aguilar

MUNICIPIO DE CORQUIN:
Alcalde Municipal Gonzalo Deras h.
Síndico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 2* 
Regidor 39 
Regidor 4?

Alberto Romero 
Jesús M ariano Calidonio Molina 
Julián Humberto Dubón 
Carlos Ernesto Lora Collart 
M aría Isabel Deras Regalado de Mel

Regidor 5*
gar
Alvaro U rrea

MUNICIPIO DE SAN
Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor l 9 
Regidor 2*
Regidor 39 
Regidor 49 
Regidor 5»

ANTONIO:
Higinio M adrid Acevedo 
José César Peralta 
Rubén de Jesús Mejía 
Tito Leiva Cabrera 
Asención Fuentes Enamorado 
José Servando López 
Alfredo Gálvez Bracamonte

MUNICIPIO DE CABAÑAS:

Alcalde Municipal 
Síndico Municipal 
Regidor 1" 
Regidor 2? 
Regidor 39 
Regidor 4° 
Regidor 59

José Erdulfo B arrillas Escobar 
José Angel Fuentes González 
Juan José M ata Arito. 
Romualdo Guerra Pérez 
Lucas Oliva Dubón 
Manuel Calderón A rito 
Manuel de J. Guerra Pérez

MUNICIPIO DE DULCE NOMBRE :
Alcalde Municipal Rubén Erazo Valdez
Sindico Municipal Roberto Cardoza Miranda
Regidor l 9 Manuel Antonio Toledo
Regidor 29 Elvia Luisa Casaca de Medina
Regidor 3* Alfonso Henríquez

MUNICIPIO DE CONCEPCION:
Alcalde Municipal Marco Tulio Erazo Moreno
Síndico Municipal Pedro Enamorado Madrid
Regidor l 9 Daniel Inocente Quintanilla
Regidor 29 Tomás Sánchez Orellana
Regidor 39 Luis Alonso Solórzano
MUNICIPIO DE DOLORES:
Alcalde Municipal Pedro de Jesús Fuentes C.
Síndico Municipal Angel Francisco Vásquez R
Regidor 1* Quintín Arito León
Regidor 29 Moisés Alvarado Quezada

(Continuaré)

A QUIEN INTERESE:
Los cheques que se extien

dan a estos Talleres deben de 

ser a  nombre del P liector Ti

pografía NadonaL

T iP 06R AFI A„ jWCWJfé!.

TtGOClGAlWV, D.C «OMBWUBiA*'

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




